校教函字〔2022〕13号

关于做好2022年人才培养方案

制定工作的通知

各二级学院（部）：
根据《福建水利电力职业技术学院关于制订 2022 级人才培养方案的指导意见》（闽水院教〔2022〕7号）要求，学院决定开展2022级人才培养方案制定及2020级与2021级人才培养方案修订工作，现将有关事项通知如下：

一、制定要求

1.认真研读《福建水利电力职业技术学院关于制订 2022 级人才培养方案的指导意见》（闽水院教〔2022〕7号），了解本次人才培养方案制定的指导思想、具体要求、课程设置、学时学分、毕业要求、制定流程等内容。

2.各二级学院扎实做好产业背景，人才需求、就业岗位、岗位能力等方面的调研，撰写《专业人才需求分析和预测调研报告》和《专业设置必要性与可行性分析报告》。模板参考附件4.5。

3.人才培养方案制定统一采用教务处提供的2022级专业人才培养方案模板格式。见附件1。

4.进一步的规范课程名称、课程归口、课程代码、课程性质、课程学时构成等。

5.各二级学院均需召开专业群建设指导委员会会议、教学指导委员会会议和党政联席会议，做好人才培养方案的论证、会审工作。专业群建设指导委员会议提前一周告知教务处，教务处委派人员参会。论证意见表见附件6。

6.产业学院、3+2专业的人才培养方案制订与对接企业或院

校充分商讨后共同制订，鼓励产业学院充分发挥企业优势，制订有特色的人才培养模式。

7.涉及跨部门课程，如有特殊专业要求，请与课程归口部门做好沟通。

二、2020级与2021级人才培养方案修订

1.实践教学环节：第5学期综合实训项目包括岗位认识实训、专业跟岗实训、专业综合实训；共计20周、20学分，其中第1-4周岗位认识实训，第5-12周专业跟岗实训，第13-20周专业综合实训（鼓励二级学院有其他特色创新做法，如企业课堂、课程搬到企业等）。第6学期岗位实习，共计20周，20学分。

2.理论教学等环节，各二级学院根据实际情况按照文件要求做相应的微调。
三、时间进程

1.2022年5月8日前，各二级学院完成专业调研、2022级人才培养方案部门论证、会审工作，调研报告、人才培养方案、附件6意见审议表、教学指导委员会会议纪要、党政联席会议纪要、附件2（电子档）、附件7审批表（电子档）等汇总好上交教务处罗鹏老师。

2.2022年5月13日前，学院组织教学指导委员会进行人才培养方案论证。

3.2022年5月16日前，各专业完善人才培养方案形成终稿，上交教务处。

4.2022年5月26日前，学院党委会、院长办公会审定。

5.2022年6月15日前，各二级学院完成2022级人才培养方案的录入工作。

6.2022年6月25日前，各二级学院人才培养方案发布网站并汇编成册印制。

7.2022年8月15日前，各二级学院完成课程标准和课程大纲制订。

人才培养方案的制定关系到人才培养质量和教学工作的正常运行，各二级学院应高度重视，严格按照各阶段进度安排开展工作，确保此项工作顺利完成。

                                     教务处

                                 2022年4月7日

—2—
—3—